Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADO DO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1849 - FONEIFAX: (044) 664- I 171 - (044) 664 I 177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

PROJETO DE LEI N° 15/2023

SÚMULA: Institui e inclui no CalendárioOficial Municipalo Dia da Conscientizaçãodo
Autismo e determina o mês de Abril como mês azul de conscientização deste
Transtorno.

A Câmara Municipal de Alto Paraíso, Estado do Paraná, no uso
dasatribuiçõesque lhe são conferidas Constitucionale legalmente,APROVA:

Art. 1.° - O dia da Conscientização do Autismo, a ser comemorado no

dia 2 de abril de cada ano, contará com uma programação semanal.

Art. 2.° - No Dia de Conscientização do Autismo deverão ser realizadas

diversas atividades nas unidades que atendem os autistas, como palestras, cursos e
diversas atividades sobre o autismo.

Art. 3.° - Na primeira semana do mês de abril deverá ser promovida "a

caminhada do autismo", visando despertar a necessidade da conscientização.

Art. 4° - Fica instituído o mês Abril Azul como forma de conscientizar as

pessoas sobre o autismo e dar maior visibilidade ao Transtorno do Espectro Autista

Art. 5.° - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei e definirá os
critérios para sua execução.

Art. 6.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Paraíso, 03 de abril de 2023.

José Carlos dos Santos
Vereador

âmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADO DO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1849 - FONE/FAX: (044) 664-1171 - (044) 6641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

Justificativa

o Dia Mundial da Conscientização do Autismo, 2 de abril, foi criadopela

Organização das Nações Unidas (ONU), no ano de 2007. Essa data foi escolhida com o objetivo de

levar informação à população para reduzir a discriminação e o preconceito contra os indivíduos que

apresentam o Transtorno do Espectro Autista (TEA). O autismo é uma condição de saúde

caracterizada por desafios em habilidades sociais, comportamentos repetitivos, fala e comunicação

não-verbal; entretanto, terapiasadequadas a cada caso podem auxiliar essas pessoas a melhorar sua

relação com o mundo.

Indivíduos com TEA podem e devem conquistar seu lugar na sociedade porque eles

também têm aptidões e talentos específicos em determinadas áreas doconhecimento. Muitos

podem, por exemplo, concentrar-se fortemente em apenas uma coisa, por isso, alguns

tomam-se pianistas ou cantores incríveis. Como forma de divulgação da campanha

"Respeito para todo Espectro", realizada, neste ano, por entidades envolvidas nessa luta, usamos a

hashtag da junção das palavras respeito e espectro

A criação do mês de abril como o mês de conscientização do Transtorno do Espectro

Autista para o Brasil segue os mesmos parâmetros da Organização das Nações Unidas.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos nobres

colegas na aprovação do Projeto de Lei, que atende aos pressupostos de constitucionalidade,

juridicidade e técnica legislativa.

Jose Carlos dos Santos
Vereador

2